




Tematická strategie 
ochrany půdy EU 

  a 
stav projednávání 

směrnice o ochraně 
půdy  

Helena Bendová 



Tematická strategie 

• 6. Akční program pro životní    
prostředí   rok 2006  

 

Tematická strategie pro ochranu 
půdy  

EK návrh rámcové směrnice ochrany 
půdy 



• Dokument Komise KOM(2006)231 v konečném znění 
 

• Půda  
• =  svrchní kulturní vrstva zemské kůry, tvoří ji minerální 

částice, organická hmota, voda, vzduch, živé 
organismy. 

     =  rozhraní mezi zemí, vzduchem a vodou 
       
    Obsahuje většinu biosféry 
    Neobnovitelný zdroj 



• Archiv historického dědictví 
• Stanoviště 
• Genofond rostlinných a živočišných druhů  
• Uchovává, filtruje a přeměňuje látky 
• Největší úložiště uhlíku na světě    1 500 gigatun        
• Složitá a proměnlivá složka ŽP, její poškození 

poškozuje další složky a ekosystémy 
 

• V Evropě 320 hlavních typů půdy 



• Degradační procesy a hrozby : 
• Eroze 
• Úbytek organické hmoty 
• Kontaminace 
• Zastavění   (stavební zakrytí) 
• Utužování 
• Pokles biologické rozmanitosti 
• Zasolování 
• Povodně 
• Sesuvy 

 
• Kombinací v suchých oblastech poušť 

 
 
 



• Nevhodné zemědělské a lesnické postupy 
• Průmyslová činnost 
• Cestovní ruch 
• Rozšiřování měst a průmyslových oblastí 

• Snižování úrodnosti půdy 
• Uvolňování uhlíku 
• Úbytek biologické rozmanitosti 
• Nižší kapacita zadržování vody 
• Narušení koloběhu plynů a živin 
• Horší odbourávání kontaminujících látek 

 



• Degradace půdy  -   zhoršená kvalita vody a ovzduší 
 

•                                -   snížená biodiverzita 
 

•                                -    změna klimatu 
 

•                                -   ohrožená bezpečnost potravin 
 

•                                -   poškození zdraví obyvatel 
 

 



• Vodní eroze        115 milionů ha  12 %  rozlohy  Evropy 
 

• Větrná eroze        42 milionů  ha z rozlohy  Evropy 
 

• Nízký obsah organické hmoty  45% 
 

• Potenciálně kontaminované oblasti   3,5 milionu 
 

• Zastavění půdy      růst městských aglomerací  
    2,8 %  výměry od 1990-2000 



• Cíl strategie : 
• Ochrana a udržitelné využívání půdy   
• Zabránění další degradaci . obhospodařované půdy  
•                                                . ostatní půdy 
• Obnova degradované půdy 
• Akce na místní, vnitrostátní a evropské úrovni 
     Zásada subsidiarity 
 
4 pilíře:  právní předpisy, integrace ochrany do politik, 
výzkum, zvyšování povědomí o nutnosti chránit půdu 

 



• Legislativní návrh   směrnice 
• Zásada subsidiarity: 
• Členské státy určí opatření k řešení hrozeb 
• Zvolí způsob řešení, nápravná opatření, cíle 

 
• Eroze, úbytek org. hmoty, zasolování, sesuvy, 

utužování: 
• Členské státy určí rizikové oblasti 
• Vytýčí  cíle snížení rizik 
• Stanoví opatření k jejich dosažení podle závažnosti 

degradačních procesů a místních podmínek 



• Kontaminace: 
 

• Definice kontaminovaných lokalit 
• - riziko pro lidské zdraví nebo životní prostředí 
• Společný seznam potenciálně znečišťujících činností 
• CS určí kontaminované lokality 
• Vnitrostátní sanační strategii 
• Stanoví priority lokalit k sanaci 
• Cíl snížit kontaminaci 
• Způsob financování starých ekologických zátěží 
• Při prodeji zpráva o stavu půdy  



• Zastavování půdy omezit:   opatření 
•                                                  rekultivace opuštěných areálů 
•                                                  stavební technologie 

 
• Výzkum 
 funkcí půdy a vazby na biolog. rozmanitost 
 cyklů uhlíku a dusíku v půdě  
 úrodnosti 
 recyklace živin v zemědělství 
Evropské datové půdní centrum 
 
Monitorování půd 
 
Začleňování ochrany půdy do politik  EU a CS 
•   
•                                                 



• Právní předpisy: 
 

• 2012 Komise revizi směrnice o posuzování vlivů některých 
soukromých a veřejných záměrů na životní prostředí  

• Snižování emisí uhlíku a zachování org. hmoty do závazku EU na 
rok 2020 v oblasti změny klimatu 
 

• Mezinárodní úroveň: 
 

• Mezivládní panel  celosvětové partnerství v oblasti půdního 
hospodářství „Global Soil Partnership“   sponzorem  Organizace 
OSN pro výživu a zemědělství (FAO) 

• Spolu s Německem proti degradaci půdy politiku udržitelného 
hospodaření s půdou  
 
 



• TTTTTTTTTTTTTTT 



• TTTTTTTTTTTTTTT 



• TTTTTTTTTTTTTTT 


